⁶⁶ Cf. VVLG. II par. 35,8. Ver supra: *Helchias et Zacharias et Iahiel principes domus Domini*. Ferrara: “principes de casa del Dio”.

⁶⁷ VVLG. IV reg. 22,4: *Vade ad Helchiam sacerdotem magnum*. Ferrara: “el sacerdote grande”.

*Chahona*⁶⁸ *Raba, sacerdos magnus*, y en el canto *eclesiástico*, de cualquier pontífice⁶⁹ dice *Ecce sacerdos magnus*⁷⁰. No se llama sino por la dignidad y el oficio; y no simplemente ‘*pontifex*’, sed⁷¹ ‘*summus pontifex*’. Autor es Josefo, lib. 10, *Antiquita.*, cap. 11, en el original griego, donde dice que todos los mayores de este Jilquías, hasta su retatarabuelo⁷², y después sus hijos y nietos, le sucedieron en el sumo sacerdocio⁷³».

⁶⁸ WB Chaona.

⁶⁹ En del Río, de quien toma todo el párrafo, se puntualiza que el *sacerdos magnus* del cántico del *Eclesiástico* se refiere a cualquier pontífice confesor. Cf. infra.

⁷⁰ Cf. VVLG. Sirach 44,16-17 y 50,1. En VVLG. Sirach 50,1 se lee *Simeon Oniae filius, sacerdos magnus*. Lo de *ecce* es propio de una antifona, más larga (*Ecce sacerdos magnus, qui in diebus suis, placuit Deo et inventus est iustus: et in tempore iracundiae factus est reconciliatio*), inspirada en el capítulo 44; Cf. VVLG. Sirach 44,16-17: *Enoch placuit Deo, et translatus est in paradysum: ut det gentibus sapientiam. Noe inventus est perfectus iustus: et in tempore iracundiae factus est reconciliatio*.

⁷¹ «Sino».

⁷² *Retatarabuelo*: “Cuarto abuelo”. Cf. *Diccionario* de Salvá (1846), en *Nuevo Tesoro Lexicográfico de la Lengua Española*.

⁷³ “Secundum est, an idem fuerit, de quo in Regum Historia fit mentio *lib. 4 Regum cap. 22 et sequ. et lib. 2 paralipom. c. 35*. Eundem fuisse existimant David Kimhi, et alii Iudaei quos Burgensis sequitur, et his omnibus prior ac potior Clemens Alexandrin. *lib. I. Stromat. post medium libri*. Ceterum haec opinio sola nititur similitudine nominis, quae ratio infirma est. Non dubito tunc plures Helcias fuisse, ut nunc sunt plures Petri. Reiecit eam Doringus, nec ego sequor. Movet me, quia de quo in libb. Regum Helcias, non fuit simpliciter *unus ex sacerdotibus Anatoth* ut de patre Ieremiae dicitur *d. cap. I* utique ad distinctionem alterius Helciae; sed fuit vir potentissimus et nobilissimus, domicilio et origine Ierosolymitanus. probatur quia *d. cap. 35 v. 8* vocatur *Princeps domus Domini*, hoc est Princeps sacerdotum seu Pontificum, qui tum templi custodiae praeerant. Et dicto *cap. 22. 4* vocatur *Sacerdos magnus*: non tam a sanctitate, sicut Ieremias in paraphrasi Chaldaea vocatur *Chahona Rabba כהן אבירא* *Sacerdos magnus*: et in *Eclesiastico* cantu de quolibet Pontifice confessore dicitur *Ecce sacerdos magnus*, sed a dignitate et praefectura praecise, ut pote *Pontifex*, sicut vocatur *d. cap. 23.4*. nec simpliciter Pontifex, sed *Summus Pontifex*. Auctor est Iosephus *lib. 10 antiqu. cap. 11* in Graeco codice, ubi etiam docet omnes illius Helciae maiores ultra tritavum: deinde et filium et nepotem ordine in summum sacerdotium sibi successisse, τῆν ἀρχιερωσύνην vocat. Quae mihi nullo modo videntur in humilem nostri prophetae conditionem convenire: maxime quia istius Helciae nepos, Sarraie filius, Iosedech sacerdos magnus et summus Pontifex cum Ieremia in captivitatem adductus fuit; ut docet idem Iosephus...”; Delrío [1607: 11s.].

Que fue santificado /6/ en el vientre de su madre es opinión comúnmente referida de los Padres, y colígese del cap. 1, v. 5⁷⁴, donde dice Dios a Jeremías: *Prius quam te formarem in utero, novi te et, antequam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus dedi te*⁷⁵. Hase de advertir que fue santificado no *sanctificatione simplici*, ni *specialissima*⁷⁶, sino especial, *quae removet culpam et pronitatem*⁷⁷ *peccandi mortaliter*⁷⁸.

⁷⁴ WB 7.

⁷⁵ VVLG. Ier. 1,5: «Antes de formarte en el útero te conocí, y antes de que nacieras, te santifiqué y te entregué como profeta en medio de las gentes». Cf. Delrío [1607: 12]: “Quarto crediderim certo proximum habendum, a peccato originali in utero sanctificatum fuisse, ex sententia Patrum fere omnium, quos plurimos refert Franc. Suarez 3. p. q. 27 disp. 3 quam sententiam non obscure elicio ex contextu in d. cap. 1. 5 ubi Deus ait Ieremiae: *Prius quam te formarem in utero novi te, et antequam exires de vulva sanctificavi te, et prophetam in gentibus dedi te*”.

⁷⁶ V *especialissima* // WB *especialísima*.

⁷⁷ V WB *probitatem*.

⁷⁸ «No con santificación simple, ni especialísima, sino especial, que quita la culpa y la inclinación a cometer pecados mortales». Quevedo habla de los tres tipos de santificación en la *Respuesta de don Francisco de Quevedo Villegas al padre Juan de Pineda*, de la compañía de Jesús (8-8-1626), tras las críticas de Juan Pérez de Pineda a su *Política de Dios*: “no sabía que hay tres santificaciones: sacramental, especial, y especialísima. Con la sacramental nos santifica el bautismo. Con la especial fueron santificados Hieremias y San Juan, y con la especialísima Nuestra Señora. Esto es así; y si vuestra paternidad no lo quiere creer, sea como quisiere, y esté así como esta impreso”. Cf. Astrana Marín [1945: 798]. Estos tres tipos de santificación se contemplan, por ejemplo, en el *Compendium theologiae veritatis* de S. Buenaventura: “Sanctificatio triplex est: quaedam communis quae fit per sacramenta: quaedam specialis, quae fit per gratiam specialem: quaedam specialissima, qua fit per gratiam singulare. Prima removet culpam, et confert gratiam, remanet tamen fomes, et pronitas ad peccandum, et talis est in baptizatis. Secunda removet culpam et pronitatem peccandi mortaliter, et talis fuit sanctificati Ioannis Baptistae, et Hieremiae in utero. Tertia removet culpam originalem, et pronitatem ad peccandum tam venialiter, quam mortaliter, et talis fuit in beata Virgine. Et licet gratia sanctificationis in vero sit quantum ad essentiam maior, quam sacramentalis: tamen quantum ad aliquos effectus, maior est gratia sacramentalis: quia baptismus imprimit characterem, et aperit ianuam caeli, et habilitat hominem ad alia sacramenta, quorum nihil facit sanctificatio in utero ex se. Verumtamen gratia sanctificationis in utero praecellit in hoc gratiam baptismalem, quia taliter sanctificatus non potest mortaliter peccare, et ad venialia minus inclinatur eum fomes: propter quod minora et pauciora venialia committit: et talis gratia fuit in Ioanne Baptista”. Cf. Bonaventura [1596: 785].